(2) *Gratia, per quam sanatur et curatur anima nostra* (S. BONAV., l. c.)

(3) *Indiget homo auxilio Dei quantum ad aliquod habituale donum, per quod natura humana corrupta sanetur et etiam sanata elevetur ad operanda opera meritoria vitæ æternæ, quæ excedunt proportionem naturæ* (S. THOM., 1. 2, q. 109, a. 9).

encore abattues; mais, tout en possédant cette efficacité médicinale, ils élèvent l'âme et la rendent capable de la sanctification, c'est-à-dire d'une vie nouvelle, supérieure, déiforme. *Sacramenta dicuntur quasi medicamenta sanctificantia. Per hæc enim anima a fæditate vitiorum reducitur ad sanctificationem perfectam* (S. BONAV., *Brevil.*, VI. 1).

Du reste, la santé originelle, — cette santé de l'âme qui était le privilège de l'homme dans le paradis terrestre — ne nous est point rendue aussitôt par les sacrements dans toute sa plénitude ou dans toute sa perfection, mais seulement en substance. *Hic aliquantulum gratia imperfecta est, in quantum hominem non totaliter sanat* (S. THOM., 1, 2, q. 109, a. 9, ad 1). L'entière guérison des blessures faites à l'âme par le péché ne se fait ici que progressivement et par parties, parce que l'intégrité surnaturelle de l'état originel ne nous est point rendue. Dès lors, la grâce rédemptrice des sacrements diffère de la grâce de la justice originelle. Cependant, les sacrements disposent et conduisent à la plénitude et à la perfection de la santé de l'âme et du corps dans la gloire céleste, et « la mort est absorbée dans la victoire » (I Cor., xv, 54). *Sacramenta sunt unctioes sanitatis, quia sanitatem tribuunt et ad sanitatem disponunt. Tribuunt sanitatem sufficienter quæ est sanitas gratiæ (Ps. cxvi, 3); disponunt ad sanitatem perfectam, quæ est sanitas gloriæ* (S. BONAV., *Proœm.* in iv). — *Prima est sanitas gratuita, secunda est gloriosa; prima est viæ, secunda patriæ; prima est a culpa, secunda a miseria* (S. BONAV., iv, dist. 43).

8. — En tant que « ministre de Jésus-Christ et dispensateur des mystères de Dieu » (I Cor., iv, 1), le prêtre est donc appelé à remplir, auprès des enfants des hommes, dans leur pauvreté et leurs maladies, le rôle et l'office du Bon Samaritain; en tant que messager et représentant de Jésus-Christ, le véritable Samaritain, il doit verser sur les plaies des âmes le vin du divin Sacrifice et l'huile de l'onction céleste de la grâce « pour guérir tous ceux qui ont le cœur brisé » (Luc., iv, 18). Ce rôle, cet office sont aussi difficiles que sublimes. Afin d'administrer prudemment et fidèlement une charge qui engage à ce point sa responsabilité, le pasteur des âmes doit avoir non seulement une piété solide et l'expérience pratique, mais encore et surtout l'habileté et la sûreté que donne la science. Par conséquent, il doit revenir fréquemment sur l'étude dogmatique des sacrements; ou plutôt, il doit, durant sa vie entière, approfondir toujours davantage cette étude. L'intelligence claire, raisonnée, compréhensive du merveilleux organisme des sacrements ne contribue pas peu à en faciliter l'administration pratique, si

complexe et parfois si compliquée. Il est un autre motif pour lequel la théologie des sacrements doit être familière au pasteur des âmes : c'est en raison même de l'extrême importance des sacrements pour la vie chrétienne ; il faut en faire souvent le sujet des sermons et des catéchismes (1). Impossible de le nier : un des devoirs les plus urgents du pasteur, un des moyens les plus excellents d'assurer à son ministère la bénédiction et la fécondité, c'est d'exciter dans les âmes, par des instructions proportionnées à l'intelligence des auditeurs (*pro suscipientium captu* — TRIN., sess. 23, de reform., cap. 7), l'ardent désir de venir puiser à ces sources de la grâce céleste (2). *Doctrinam sacramentorum tradere parochis imprimis est curandum* (CAT. ROM., p. 2, c. 2, q. 2). Si tous les sacrements étaient reçus de la manière et aussi souvent que Jésus-Christ et l'Église le désirent, aucun catholique ne serait perdu pour l'éternité. *Nemo periret, si omnes eo, quo par est, animo sacramenta susciperent* (COLL. LAC., v, 161). Il est certain que les sacrements étant une condition essentielle de vie chrétienne, l'ignorance à ce sujet est l'une des causes qui font qu'un grand nombre ne recourent pas aux sacrements, ou n'y recourent point comme il le faudrait, ou n'en retirent pas les fruits qu'ils devraient en retirer (3). Le Sauveur a déposé dans les sacrements une telle plénitude de force, une telle abondance de grâces, qu'il suffirait d'en user suivant la volonté divine pour que « la face de la terre

(1) *Volumus ut ea quæ de sacramentis docet Ecclesia, fidelibus per concionatores sacros dominicis ac festis diebus per annum diligenter ac copiose explicentur* (COLL. LAC., III, 456).

(2) *Agendum ut fideles ad sacramenta suscipienda nunquam non bene dispositi compareant et probe intelligant atque adferant idmodi requisita, quæ cujuslibet sacramenti susceptionem salutarem efficiant. Quapropter necesse est, ut ministri sacramentorum ea, quæ fides de divina sacramentorum institutione, materia, forma, effectibus proponit, diligenter ipsi revolvant. theologiæ dogmaticæ studio se assidue forment, Catechismum Romanum solerter relegant: populi christiani intuitu vero in publicis æque ac privatis institutionibus pastoralibus eo admittantur, ut fideles de sacramentorum divina institutione, natura, fine, effectu probe instructi eorumdem magno desiderio et veneratione replentur* (COLL. LAC., v, 642).

(3) *Sacramentorum notitia omnibus sive Christi ministris sive Christi populo utilis, imo necessaria est. Illis quidem: nam quum ecclesiastici ministerii præcipua pars sita sit in sacramentorum administratione (I Cor., iv, 2) debeantque fideles ad divina sacramenta rite et digne suscipienda adornare, plena sacramentorum notitia imbutos esse oportet. — Isti autem: nam quum fidelis populus per sacramentorum susceptionem pervenire debeat ad gratiam et ad salutem, ad ea suscipienda mire excitatur, dum eorum admirabilem virtutem, efficaciam ac utilitatem eximiam noverit. Quare mente tota huic tractatui bene addiscendo adlaborandum erit* (GOTTI, in 3 Part., tr. 4).

fût renouvelée » (Ps. ciii, 30). Dans les sacrements, l'Église possède à la fois la source de sa vie surnaturelle, la moelle de cette vie, et sa force (τὴν ἰσχυρὸν ἔχει — GREG. NYSS., *Adv. Euzonom.*, l. 11) (1). *In hac cognitione est sapor perfectus, vita et salus animarum, et ideo ad eam addiscendam inflammari debet desiderium omnium christianorum* (S. BONAV., *Brevil.*, l. 1).

9. — Pour le prêtre employé au ministère, les sacrements ne sont pas seulement l'objet d'une étude théologique souverainement utile et nécessaire : c'est, en outre, une étude pleine de charme et de beauté. Par ses sacrements et par ses préceptes Dieu renouvelle en nous son image surnaturelle que le péché avait effacée (*ad imaginem suam sacramentis nos renovat Deus et præceptis*. — Miss. ROM.). Or les œuvres et les institutions par lesquelles Dieu répare et achève l'ordre surnaturel, sont les œuvres les plus admirables du Tout-Puissant. *Nobilissima Verbi incarnati opera sunt illa, per quæ reparatur genus humanum* (BONAV., *Brevil.*, l. vi, 6). « Grandes sont les œuvres du Seigneur... elles sont gloire et puissance », elles sont dignes de son éternelle majesté (Ps. cx, 2, 3). Les sacrements sont d'adorables inventions de la sagesse divine (*ad inventiones divinæ* — Is., xii, 4), dont l'étude et la connaissance pénètrent le cœur d'admiration, de reconnaissance et d'amour. *Verbi incarnati excellentissimum opus explicare aggredimur, septem nimirum sacramenta, verissimos uberrimosque Salvatoris nostri fontes, quorum utilissimus usus, fructuosissima cognitio, ignorantio periculosissima* (CONINCK).

10. — Pour le pasteur des âmes, appelé presque chaque jour à dispenser les trésors des grâces de son divin Maître, il n'y a peut-être pas d'étude plus pratique et plus importante que l'étude des sacrements, qui jouent un si grand rôle dans l'économie de la maison de Dieu (EPHES., ii, 19) (2). Ce n'est que par

(1) His sacramentis pascit Ecclesiam suam Christus, quibus animæ firmatur substantia (S. AMBR., *De myster.*, c. 9, n. 55.) — *Sacramenta sunt unum ex essentialibus et vitalibus elementis, quibus Ecclesia Jesu Christi in terra constituitur, nutritur et fovetur ab ipso sponso suo Christo* (EPHES., v, 29). In sacramentis etiam materialiter membra Ecclesiæ præparantur (nimirum in christiano matrimonio) et formaliter Ecclesia per sacramenta in suis membris perpetuo renascitur ac renovatur, sanatur, sanctificatur ejusque hierarchia succrescit ac conservatur (FRANZELIN, *De Eccles. Chr.*, thes. 19).